
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122000006

6

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MCTI Nº 930, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril
de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no § 1º-A do art. 39 do
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1, do Museu de Astronomia
e Ciências Afins - MAST, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10 de outubro
de 2023, republicado no DOU de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo
Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, para provimento de cargos efetivos de
PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela
Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Perfil 1: Pesquisador Adjunto I (PESQ - 001)
Área de Atuação: Educação em Ciências
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Fabiola Simões Rodrigues da Fonseca .87,70

. .2° .Frieda Maria Marti .84,60

. .3º .Josiane Kunzler .81,55

. .4º .Gabriela Reznik .78,43

. .5º .Isabel Lourenço Gomes .72,98

. .6° .Suellen de Oliveira .70,25

Edital: nº 1/2023
Perfil 2: Pesquisador Adjunto I (PESQ - 002)
Área de Atuação: Educação em Ciências
Não houve candidato classificado
Edital: nº 1/2023
Perfil 3: Pesquisador Associado I (PESQ - 003)*
Área de Atuação: Museologia
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Guadalupe do Nascimento Campos .85,30

(*) Apesar do perfil ser para vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e republicação do Edital nº 1,
do MAST, não houveram PPP aprovadas.

Edital: nº 1/2023
Perfil 4: Pesquisador Adjunto I (PESQ - 004)
Área de Atuação: História da Ciência e Tecnologia
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Ricardo Cabral de Freitas .91,48

. .2º .Luciana Vieira Souza da Silva .88,90

. .3º .Raphael Bezerra da Silva Uchôa .88,90

. .4º .Luiz Alves Araújo Neto .88,65

. .5º .Ingrid Fonseca Casazza .85,65

. .6° .Anderson Pereira Antunes .84,15

. .7º .Daiane Silveira Rossi .83,38

. .8º .Marcos Felipe de Brum Lopes .80,73

. .9º .Walmir Thomazi Cardoso .79,10

. .10° .Isabella Bonaventura de Oliveira .78,70

. .11º .Thiago da Costa Lopes .78,55

. .12º .Letícia Pumar Alves de Souza .78,43

. .13º .Bruno Martins Boto Leite .78,08

. .14º .Sabina Ferreira Alexandre Luz .76,93

. .15º .Eliza Teixeira de Toledo .73,55

Modalidade: Pertos ou Pardos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Victor Rafael Limeira da Silva .88,08

. .2º .Heráclio Duarte Tavares .87,05

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas
Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e republicação
do Edital nº 1, do MAST.

Edital: nº 1/2023
Perfil 5: Pesquisador Adjunto I
Área de Atuação: Museologia
Não houve candidato Classificado
Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a

classificação das cotas previstas na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos
Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e
direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração Pública e pelo
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 931, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril
de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no § 1º-A do art. 39 do
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 2, do Museu de Astronomia
e Ciências Afins - MAST, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10 de outubro
de 2023, republicado no DOU de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo
Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, para provimento de cargos efetivos de
TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela
Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 2/2023
Perfil 1: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 001)
Área de Atuação: Educação em Ciências
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Eugênio Reis Neto .72,21

. .2° .Willian Vieira de Abreu .69,75

. .3º .Feliphe de Souza Ferreira .57,16

. .4º .Alberto Alves de Mesquita .55,85
Edital: nº 2/2023
Perfil 2: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 002)
Área de Atuação: Educação em Ciências
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Natália Alves Machado .82,56

. .2º .Marcela Vitor Alvaro .77,70

. .3º .Cecília Maria Pinto do Nascimento .76,60

. .4º .Thiago Thielmann de Araújo .76,42

. .5º .Letícia Carvalho de Mattos Marinho .72,50
Modalidade: Pretos e Pardos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Aline Santos Martins .68,65
Edital: nº 2/2023
Perfil 3: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 003)*
Área de Atuação: Museologia
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Aline Rocha de Souza Ferreira de Castro .86,71

. .2º .Ana Beatriz Soares Cascardo .78,90

. .3º .Álea Santos de Almeida .77,50

. .4º .Cristal Proença de Azevedo .76,51

. .5º .Lia Fernandes Peixinho .76,31
Modalidade: Pretos e Pardos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Maria Karla Belo da Silva Tavares .85,66
(*) Perfil para provimento de Pessoas Pretas e Pardas - PPP, conforme Lei

nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e republicação do Edital nº 2, do MAST.
Edital: nº 2/2023
Perfil 4: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 004)
Área de Atuação: Museologia
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Catherine Jacqueline Suzanne Gallois .83,86

. .2º .Thiago Santos Mathias da Fonseca .81,81

. .3º .Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira .80,55

. .4º .Marta Cristina Ferreira Buarque Guimarães .78,00

. .5º .Rosana Soares Zouain .77,80

. .6º .Ana Cecilia Lima Santana .76,60
Edital: nº 2/2023
Perfil 5: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 005)*
Área de Atuação: Museologia
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .N OT A
FINAL

. .1º .João Henrique Ribeiro Barbosa .77,20

. .2º .Jéssica Tarine Moitinho de Lima .77,05

. .3º .Yasmin Caldas Moraes .66,90

. .4º .Leonardo Amancio Tavares .64,90

. .5º .Leonardo Hermes Lemos .62,76
Modalidade: Pretos e Pardos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .N OT A
FINAL

. .1º .Jessica Maria da Silva .59,06
(*) Apesar do perfil ser para vaga reservada para Pessoa com Deficiência -

PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e republicação do Edital
nº 2, do MAST, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 2/2023
Perfil 6: Tecnologista Júnior - I (TEC - 006)
Área de Atuação: Documentação e Arquivo
Não houve candidato classificado
Edital: nº 2/2023
Perfil 7: Tecnologista Pleno 1 - I (TEC - 007)
Área de Atuação: Documentação e Arquivo
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .N OT A
FINAL

. .1º .Thais Helena de Almeida Slaibi .86,60

. .2º .Luiza Batista Amaral .85,35

. .3º .Bianca Scofano Barbosa .78,96

. .4º .Ana Cristina de Oliveira Garcia .78,26

. .5º .Caroline Macedo Moura dos Santos .68,82

. .6° .Maria Elena Venero Ugarte .65,11
Edital: nº 2/2023
Perfil 8: Tecnologista Júnior - I (TEC - 008)
Área de Atuação: Documentação e Arquivo
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .N OT A
FINAL

. .1º .Leonardo Augusto Silva Fontes .80,32

. .2º .André Felipe Paiva dos Santos .72,76

. .4º .Walmor Martins Pamplona .69,21

. .5º .Daniel Guimarães Elian dos Santos .67,51

. .6º .Alexandre Faben Alves .63,21
Modalidade: Pretos ou Pardos

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .N OT A
FINAL

. .1º .Larissa da Silva Canto Bastos .61,66
Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a

classificação das cotas prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos
Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e
direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração Pública e pelo
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar


